
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: LORENZUT@comune.triete.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1207 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
 

REG. DET. DIR. N. 1207 / 2014 
 
prot. corr. n. 20° - 11/3/15/3 - 2014 
sez. 1277  
 
OGGETTO: rassegna "In Primavera a Trieste": mostra "Fiori sui muri: il Liberty" alla Serra di Villa 
Revoltella e ciclo di incontri al Museo Sartorio; affidamento servizio alla Cooperativa Agricola Monte 
San Pantaleone. Spesa Euro 819,00.- Iva esclusa (pari a Euro 999,18.- Iva inclusa). Impegno di spesa 
Euro 999,18.-. prot. corr. n. 20° - 11/3/15/3 - 2014. sez. 1277. 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
 

premesso che nell'ambito della rassegna “In primavera a Trieste”, articolata serie di 
appuntamenti sul tema del verde inteso come giardini urbani vivibili, valorizzazione, socialità e 
innovazioni tecnologiche, idee trasformative e necessità di reinterpretazione dei luoghi, il Comune 
intende realizzare la mostra “Fiori sui muri: il Liberty” alla Serra di Villa Revoltella e un ciclo di 
incontri al Museo Sartorio; 
 

precisato 
che l'esposizione alla Serra di Villa Revoltella intende proporre una selezione delle immagini 
realizzate dal fotografo Marco Covi in occasione della mostra “Trieste Liberty. Costruire e abitare 
l'alba del '900”, tenutasi nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti nel periodo marzo/giugno 2011, scelte 
al fine di focalizzare l'attenzione sui decori floreali tipici di tale periodo storico/artistico; 
 
che il ciclo di incontri al Museo Sartorio intende offrire alcune occasioni di approfondimento e 
confronto su temi quali, tra gli altri, gli interventi di valorizzazione e restauro del verde, le similitudini 
tra matematica e botanica, con la partecipazione di professionisti, docenti universitari ed esperti dei 
temi di volta in volta trattati; 
 

valutata la necessità di affidare ad un soggetto esterno professionalmente competente 
l’organizzazione e realizzazione della mostra alle Serra di Villa Revoltella, in particolare il trasporto 
a/r delle opere, l'allestimento e disallestimento, la sorveglianza e le pulizie, e del ciclo di incontri al 
Museo Sartorio; 

 
rammentato che il coordinamento generale della rassegna “In Primavera a Trieste” è curato 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: LORENZUT@comune.triete.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1207 

 

da Agricola Monte San Pantaleone Società Cooperativa Sociale Onlus e che la stessa è già affidataria, 
con Reg. Det. Dir. n. 1097/2014 del Servizio Musei Scientifici, dell'organizzazione dell'iniziativa 
“Invasati. Tutti pazzi per i fiori” in programma nel Civico Orto Botanico, inclusa nella suddetta 
rassegna; 

 
richiamata la Deliberazione Giuntale n. 325 dd. 16.7.2012 con la quale è stato approvato il 

protocollo d’intesa vigente tra il Comune di Trieste e la Cooperazione Sociale; 
   

vista l’offerta dd. 8.4.2014, conservata in atti, presentata da Agricola Monte San Pantaleone 
Società Cooperativa Sociale Onlus (con sede a Trieste in via G. de Pastrovich 1 - C.F. 80028150326 
e p.Iva 00528470321) per l'importo di Euro 819,00.- Iva esclusa (pari a Euro 999,18.- Iva inclusa) per 
il servizio di organizzazione e realizzazione (trasporto a/r delle opere, allestimento e disallestimento, 
sorveglianza e pulizie) della mostra “Fiori sui muri: il Liberty” alla Serra di Villa Revoltella; 

 
dato atto l'organizzazione del ciclo di incontri al Museo Sartorio non comporta per l'Agricola 

Monte San Pantaleone alcun costo; 
 
considerato che la cooperativa Agricola Monte San Pantaleone ha nel suo curriculum l’attività 

pionieristica di sperimentazione e riqualificazione del parco del comprensorio dell’ospedale 
psichiatrico di Trieste ed inoltre promuove e collabora a numerose manifestazioni di valenza sociale 
e culturale, a partire dalla valorizzazione degli spazi verdi e dalla diffusione di tematiche relative alla 
cura dei giardini e degli orti urbani, fra cui anche le passate edizioni di “Invasati, tutti pazzi per i fiori”; 
 

rammentato che dal 1° gennaio 2014 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
dato atto che la spesa di Euro 999,18.- Iva inclusa viene assunta nel rispetto del limite dei 

quattro dodicesimi delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato e trova 
copertura sul cap. 1602 relativo all’anno 2014; 
   

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per 
l’effettuazione di spese in economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in 
particolare l’articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto in tutti 
i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva 
esclusa; 

 
considerato che il servizio di cui trattasi non supera l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa 

e riguarda l’organizzazione di mostre e manifestazioni, tipologia prevista nell’elenco di cui all’articolo 
4, lett. C) del suddetto Regolamento; 

 
   ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 999,18.- Iva inclusa per l'organizzazione e realizzazione, 
nell'ambito della rassegna “In primavera a Trieste”, della mostra “Fiori sui muri: il Liberty” alla Serra 
di Villa Revoltella e di un ciclo di incontri al Museo Sartorio; 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: LORENZUT@comune.triete.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1207 

 

 
di dare atto che la spesa complessiva di Euro 999,18.- trova copertura sul cap. 1602, il cui 
responsabile è il Direttore dell’Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport, che pertanto 
firma il presente atto per competenza; 
 
di affidare ad Agricola Monte San Pantaleone Società Cooperativa Sociale Onlus (con sede a Trieste 
in via G. de Pastrovich 1 - C.F. 80028150326 e p.Iva 00528470321) il servizio di organizzazione e 
realizzazione della mostra “Fiori sui muri: il Liberty” alla Serra di Villa Revoltella per un importo 
complessivo di Euro 819,00.- Iva esclusa (pari a Euro 999,18.- Iva inclusa), dando atto che 
l'organizzazione del ciclo di incontri al Museo Sartorio non comporta per l'Agricola Monte San 
Pantaleone alcun costo; 
 
di dare atto che il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali DUVRI verrà approvato 
con successivo provvedimento; 
 

visti l’articolo 107, comma 3, lettera d), l’articolo 147bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 e l’articolo 131 del vigente Statuto comunale circa la competenza dell’adozione dell’atto, 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 999,18.- Iva inclusa per l'organizzazione e realizzazione, 

nell'ambito della rassegna “In primavera a Trieste”, della mostra “Fiori sui muri: il Liberty” alla 
Serra di Villa Revoltella e di un ciclo di incontri al Museo Sartorio; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 999,18.- trova copertura sul cap. 1602, il cui 
responsabile è il Direttore dell’Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport, che 
pertanto firma il presente atto per competenza; 

3. di affidare ad Agricola Monte San Pantaleone Società Cooperativa Sociale Onlus (con sede a 
Trieste in via G. de Pastrovich 1 - C.F. 80028150326 e p.Iva 00528470321) il servizio di 
organizzazione e realizzazione (trasporto a/r delle opere, allestimento e disallestimento, 
sorveglianza e pulizie) della mostra “Fiori sui muri: il Liberty” alla Serra di Villa Revoltella per un 
importo complessivo di Euro 819,00.- Iva esclusa (pari a Euro 999,18.- Iva inclusa), dando atto che 
l'organizzazione del ciclo di incontri al Museo Sartorio non comporta per l'Agricola Monte San 
Pantaleone alcun costo; 

4. di dare atto che il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali DUVRI verrà 
approvato con successivo provvedimento. 

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 999,18.- al capitolo di seguito indicato:  
 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00001602 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELL'AREA 

CULTURA E SPORT 

M0004 00019 1308 00604 00001 C 999,18  

 
IL DIRIGENTE 

DELL'AREA EDUCAZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, 
CULTURA E SPORT 
(dott. Fabio Lorenzut) 

 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 0406754334 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: LORENZUT@comune.triete.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1207 

 

  
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 17/04/2014 12:18:17
IMPRONTA: 13ABC1BA54C99C96888D0F46FD61EE45514F55343AAD26FDB46E4C7195CC5A26
          514F55343AAD26FDB46E4C7195CC5A26349C8823BB50E005D3E5E779831C6379
          349C8823BB50E005D3E5E779831C6379A148A14DE48ADCB40CB2BD477B9D2532
          A148A14DE48ADCB40CB2BD477B9D2532CDDF0785106402956A2EA58D127643D1


